
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 1535                                                                                                                                                          15/03/2016 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 07 
 

 

Oggetto: 
Approvazione regolamento comunale per la tutela, la promozione e la valorizzazione 
dei vigneti storici del Mandrolisai presenti nel territorio Comunale di Atzara 

 
 L'anno duemilasedici il giorno nove del mese di marzo alle ore 19.00 in Atzara nella solita 

sala delle riunioni consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione straordinaria 

 

 Sono intervenuti: 
 Presenti Assenti 

1 -  ALESSANDRO CORONA X  
2 -  GIUSEPPE PISU X  
3 -  ILARIA MURA X  
4 -  GIUSEPPE ALESSANDRO ATZORI  X 
5 -  NOEMI RUDA  X 
6 -  MASSIMO EMILIANO DEMELAS X  
7 -  VERONICA DEMURTAS X  
8 -  GIUSEPPE FLORE X  
9 -  AUSILIA PINNA X  
10 -  BARBARA MORO X  
11 -  MARCO TATTI  X 
12 -  STEFANIA MUNGARI  X 
13 -  ANTONIO MUGGIANU X  
 
 Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu 

 Risultato legale il numero dei Consiglieri Comunali presenti, la seduta è dichiarata aperta ed 

assume la Presidenza il Sindaco Dr Alessandro Corona.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, 

riportati in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO: 

- che il Comune di ATZARA, tenuto conto degli ambiti di propria competenza, intende 

tutelare, promuovere e valorizzare i vigneti storici e le attività economiche e turistiche correlate, 

presenti sul territorio comunale e caratterizzati da una rilevante continuità temporale. 

- che le attività citate: 

a) sono connotate dalla presenza di un significativo valore storico e/o artistico e/o 

monumentale e/o ambientale; 

b) rappresentano elementi fondanti dell'identità cittadina e del patrimonio culturale di 

Atzara; 

c) valorizzano con la loro continuità nel tempo il lavoro e l’intelligenza contadina e 

imprenditoriale; 

d) costituiscono risorse economiche strategiche; 

e) svolgono una funzione fondamentale di attrattori di flussi turistici. 

- che il Comune di Atzara intende, anche in questo modo, contrastare la crisi economica che 

colpisce i settori dell’agricoltura, del turismo, dell’artigianato e delle attività ricettive ed affermare, 

nel contempo, la continuità della presenza sul territorio come un elemento valoriale significativo e 

da salvaguardare. 

DATO ATTO che a tal fine è stato predisposto un regolamento comunale per la tutela, la 

promozione e la valorizzazione dei vigneti storici del Mandrolisai presenti nel territorio Comunale 

di Atzara che regola e disciplina la formazione di un albo dove saranno registrati tali vigneti storici. 

DATO ATTO che l’allegato regolamento mira a stimolare le attività economiche nel settore 

vitivinicolo, nonché a mantenere e conservare le caratteristiche originarie, i valori e le tradizioni 

rappresentate dai vitigni storici. 

SENTITO il Sindaco che illustra il contenuto del regolamento comunale per la tutela, la 

promozione e la valorizzazione dei vigneti storici del Mandrolisai presenti nel territorio Comunale 

di Atzara. 

DOPO ampia discussione. 

CON voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE l’allegato regolamento comunale per la tutela, la promozione e la 

valorizzazione dei vigneti storici del Mandrolisai presenti nel territorio Comunale di Atzara, 

composto da n 20 articoli. 



DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. n 267/2000, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva; 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO 
Dr. Roberto Sassu 

 
 D. Lgv. 18.8.2000, n. 267 

Si esprime pare favorevole in merito  
alla regolarità tecnica. 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
Sig. Salvatore Serra 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 15/03/2016. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
            IL FUNZIONARIO INCARICATO 


